
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

02 февраля 2017 г. г. Ставрополь № 27-п

Об утверждении Порядка возврата неиспользованных субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предос
тавленных из бюджета Ставропольского края местным бюджетам

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок возврата неиспользованных суб
сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, предоставленных из бюджета Ставропольского края местным 
бюджетам.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров



Щм! февраля 2017 г. № 27-п

УТВЕРЖДЕН 

гшсадновлением Правительства
S Ставропольского края

ПОРЯДОК

возврата неиспользованных субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из бюджета 
Ставропольского края местным бюджетам

1. Настоящий Порядок устанавливает правила возврата органами госу
дарственной власти Ставропольского края не использованных органами ме
стного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края 
по состоянию на 01 января текущего финансового года субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предос
тавленных из бюджета Ставропольского края (за исключением не использо
ванных по состоянию на 01 января текущего финансового года субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе
ние, поступивших в бюджет Ставропольского края из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации), в доход местного бюджета (да
лее соответственно -  органы местного самоуправления края, неиспользован
ные остатки целевых межбюджетных трансфертов, целевые межбюджетные 
трансферты, краевой бюджет).

2. Неиспользованные остатки целевых межбюджетных трансфертов в 
объеме, не превышающем объем данных остатков, могут быть возвращены в 
текущем финансовом году в доход местного бюджета, которому они были 
ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов местного бюд
жета, соответствующих целям предоставления целевых межбюджетных 
трансфертов, в соответствии с решением органа государственной власти 
Ставропольского края -  главного администратора доходов краевого бюджета 
от возврата неиспользованных остатков целевых межбюджетных трансфер
тов (далее -  главный администратор доходов краевого бюджета) о наличии 
потребности местного бюджета в неиспользованных остатках целевых меж
бюджетных трансфертов.

3. Принятие главным администратором доходов краевого бюджета ре
шения о наличии потребности местного бюджета в неиспользованных остат
ках целевых межбюджетных трансфертов, а также их возврат в доход мест
ного бюджета, которому они были ранее предоставлены, при принятии глав



2

ным администратором доходов краевого бюджета решения о наличии по
требности местного бюджета в неиспользованных остатках целевых меж
бюджетных трансфертов, осуществляются при подтверждении администра
цией муниципального образования Ставропольского края (далее -  муници
пальное образование края) потребности местного бюджета в данных остатках.

4. Для подтверждения потребности местного бюджета в неиспользо
ванных остатках целевых межбюджетных трансфертов администрация муни
ципального образования края в течение 3 рабочих дней со дня перечисления 
неиспользованных остатков целевых межбюджетных трансфертов в краевой 
бюджет, но не позднее 25 января текущего финансового года, представляет 
главному администратору доходов краевого бюджета следующие материалы 
и документы:

1) письмо администрации муниципального образования края о наличии 
потребности местного бюджета в неиспользованных остатках целевых меж
бюджетных трансфертов с указанием кодов целей целевых межбюджетных 
трансфертов, утверждаемых министерством финансов Ставропольского края 
(далее соответственно -  код цели целевого межбюджетного трансферта, 
Минфин края), объемов возвращенных неиспользованных остатков целевых 
межбюджетных трансфертов и причин их образования, потребности местно
го бюджета в неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфер
тов;

2) пояснительную записку (оформляется отдельно по каждому коду це
ли целевого межбюджетного трансферта);

3) отчет о расходах местного бюджета, источником финансового обес
печения которых являются целевые межбюджетные трансферты, сформиро
ванный в порядке, устанавливаемом главным администратором доходов 
краевого бюджета;

4) копии следующих документов, подтверждающих возврат неисполь
зованных остатков целевых межбюджетных трансфертов в краевой бюджет:

уведомление по расчетам между бюджетами по форме, утверждаемой 
Министерством финансов Российской Федерации;

платежные документы на перечисление неиспользованных остатков 
целевых межбюджетных трансфертов;

5) копии документов, подтверждающих потребность местного бюджета 
в неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфертов.

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в вышеука
занных материалах и документах, представляемых администрацией муници
пального образования края для принятия главным администратором доходов 
краевого бюджета решения о наличии потребности местного бюджета в не
использованных остатках целевых межбюджетных трансфертов, несет адми
нистрация муниципального образования края.



3

5. Главные администраторы доходов краевого бюджета в тече
ние 5 рабочих дней с даты представления администрациями муниципальных 
образований края материалов и документов, предусмотренных пунктом 4 на
стоящего Порядка, но не позднее 01 февраля текущего финансового года, 
представляют в минфин края в разрезе муниципальных образований края и 
неиспользованных остатков целевых межбюджетных трансфертов по кодам 
целей целевых межбюджетных трансфертов следующую информацию:

1) данные об объемах неиспользованных остатков целевых межбюд
жетных трансфертов;

2) обоснование наличия потребности местного бюджета в неиспользо
ванных остатках целевых межбюджетных трансфертов;

3) предложения главного администратора доходов краевого бюджета о 
возврате неиспользованных остатков целевых межбюджетных трансфертов в 
текущем финансовом году в доход местного бюджета, которому они были 
ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов местного бюд
жета, соответствующих целям предоставления целевых межбюджетных 
трансфертов.

6. В течение 20 календарных дней с даты представления главными ад
министраторами доходов краевого бюджета в минфин края информации, ука
занной в пункте 5 настоящего Порядка, но не позднее 25 февраля текущего 
финансового года, минфин края обобщает данную информацию и вносит ее 
на рассмотрение межведомственной комиссии по повышению результатив
ности бюджетных расходов, образованной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 19 апреля 2006 г. № 52-п (далее -  комиссия).

Комиссия рассматривает информацию, указанную в пункте 5 настоя
щего Порядка, и дает рекомендации по использованию неиспользованных 
остатков целевых межбюджетных трансфертов соответствующими муници
пальными образованиями края в текущем финансовом году на те же цели 
(далее -  рекомендации комиссии).

7. Главный администратор доходов краевого бюджета принимает ре
шение о наличии потребности местных бюджетов в неиспользованных остат
ках целевых межбюджетных трансфертов, которые могут быть использованы 
соответствующими муниципальными образованиями края в текущем финан
совом году на те же цели, в форме правового акта главного администратора 
доходов краевого бюджета (далее -  решение главного администратора дохо
дов краевого бюджета).

Главный администратор доходов краевого бюджета в течение 5 рабо
чих дней с даты получения рекомендаций комиссии подготавливает проект 
решения главного администратора доходов краевого бюджета и направляет 
его на согласование в минфин края.



4

8. Минфин края в течение 3 рабочих дней со дня представления про
екта решения главного администратора доходов краевого бюджета согласо
вывает его в порядке, утверждаемом Минфином края.

9. Главный администратор доходов краевого бюджета в течение 3 ра
бочих дней после согласования Минфином края проекта решения главного 
администратора доходов краевого бюджета оформляет и направляет органам 
местного самоуправления края:

выписку из решения главного администратора доходов краевого бюд
жета;

уведомление по расчетам между бюджетами по форме, утверждаемой 
Министерством финансов Российской Федерации.

10. Основаниями для принятия главным администратором доходов 
краевого бюджета решения об отсутствии потребности местного бюджета в 
неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфертов являются:

1) достижение муниципальным образованием края в полном объеме 
целей предоставления целевых межбюджетных трансфертов, предусматри
ваемых условиями их предоставления;

2) нарушение администрацией муниципального образования края сро
ков представления главному администратору доходов краевого бюджета ма
териалов и документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

3) представление главному администратору доходов краевого бюджета 
администрацией муниципального образования края материалов и докумен
тов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, не в полном объеме 
или содержащих недостоверные сведения;

4) превышение потребности местного бюджета в неиспользованных 
остатках целевых межбюджетных трансфертов над объемом данных остат
ков;

5) рекомендации комиссии об отсутствии потребности местного бюд
жета в неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфертов.

11. В случае принятия главным администратором доходов краевого 
бюджета решения об отсутствии потребности местного бюджета в неисполь
зованных остатках целевых межбюджетных трансфертов главный админист
ратор доходов краевого бюджета:

1) письменно в течение 5 календарных дней со дня принятия такого 
решения уведомляет администрацию муниципального образования края о 
принятом решении с указанием причин, послуживших основанием для при
нятия такого решения;

2) оформляет и направляет органам местного самоуправления края 
уведомления по расчетам между бюджетами по форме, утверждаемой Мини
стерством финансов Российской Федерации.



5

12. В случае принятия главным администратором доходов краевого 
бюджета решения об отсутствии потребности местного бюджета в неисполь
зованных остатках целевых межбюджетных трансфертов по основаниям, 
предусмотренным подпунктами «3» и «4» пункта 10 настоящего Порядка, 
органы местного самоуправления края имеют право в течение 3 рабочих 
дней со дня принятия главным администратором доходов краевого бюджета 
такого решения, но не позднее 30 января текущего финансового года, на по
вторное направление главному администратору доходов краевого бюджета 
материалов и документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, 
подтверждающих потребность местного бюджета в неиспользованных ос
татках целевых межбюджетных трансфертов, при устранении причин, по
служивших основанием для принятия такого решения.

13. Возврат из краевого бюджета неиспользованных остатков целевых 
межбюджетных трансфертов, по которым принято решение главного адми
нистратора доходов краевого бюджета, в местный бюджет осуществляется 
не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в краевой 
бюджет в объеме, не превышающем остатка средств, возвращенного из со
ответствующего местного бюджета.


